АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

17.07.2012 г. № 876

Об утверждении Положения об  оказании  материальной помощи
отдельным категориям граждан, проживающим

в Качканарском городском округе

На основании пункта 5 статьи 20 Закона Российской Федерации
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и в целях дополнительной
социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих
в Качканарском городском округе,  в соответствии с подпунктом 2 пункта 4
Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного
фонда Администрации Качканарского городского округа, утвержденного
постановлением Главы Качканарского городского округа от 30.11.2007 г.
№ 1483, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) Положение об  оказании  материальной помощи отдельным

категориям граждан, проживающим в Качканарском городском округе (далее
– Положение) (прилагается);

2) форму заявления на оказание материальной помощи (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское

время», Положение разместить на сайте Администрации Качканарского
городского округа в сети Интернет.

3. Признать утратившими силу постановление Главы Качканарского
городского округа от 29.06.2009 г. № 800 «Об утверждении Положения об
оказании разовой материальной помощи гражданам, оказавшимся в тяжелом
материальном положении по не зависящим от них обстоятельствам в новой
редакции».

Глава городского округа С.М. Набоких

 2

  УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Качканарского городского

 от 17.07.2012 г. № 876
 «Об утверждении Положения об

оказании  материальной помощи
отдельным категориям граждан,
проживающим в Качканарском
городском округе»

ПОЛОЖЕНИЕ
об  оказании  материальной помощи отдельным категориям граждан,

проживающим в Качканарском городском округе

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия оказания

материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим в
Качканарском городском округе.

2. Материальная помощь оказывается в целях поддержания уровня
жизни отдельных категорий граждан.

3. Материальная помощь предоставляется за счет бюджетных
ассигнований резервного фонда Администрации Качканарского городского
округа при наличии денежных средств в бюджете и на основании
постановления Администрации Качканарского городского округа.

Глава 2. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИЕ ПРАВО

НА ПОЛУЧЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

4. Материальная помощь оказывается следующим категориям граждан,

проживающим на территории Качканарского городского округа:
1) оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации по не зависящим от них

обстоятельствам (тяжелая болезнь, смерть близкого родственника, потеря
кормильца), при предоставлении следующих документов:

- документ, удостоверяющий личность;
- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
- свидетельство налогового органа о присвоении ИНН;
- пенсионное удостоверение;
- справка медико-социальной экспертизы об установлении группы

инвалидности;
- справка о доходах всех членов семьи за последние три месяца;
- справка о составе семьи;
- удостоверение одинокой матери;

 3

- удостоверение многодетной матери;
- свидетельство о смерти;
- справка государственного бюджетного учреждения здравоохранения

Свердловской области "Качканарская центральная городская больница";
2) освободившимся из мест лишения свободы, при предоставлении

следующих документов:
- документ, удостоверяющий личность;
- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
- свидетельство налогового органа о присвоении ИНН;
- справка Министерства Юстиции РФ об освобождении из мест

лишения свободы;
3) больным хронической почечной недостаточностью, проходящим

амбулаторный гемодиализ в г. Нижний Тагил, при предоставлении
следующих документов:

- документ, удостоверяющий личность;
- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
- свидетельство налогового органа о присвоении ИНН;
- справка о составе семьи;
- справка о прохождении гемодиализа;
4) находящимся в тяжелом материальном положении (среднедушевой

доход на каждого члена семьи которых ниже прожиточного минимума,
устанавливаемого ежеквартально Правительством Свердловской области),
при предоставлении следующих документов:

- документ, удостоверяющий личность;
- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
- свидетельство налогового органа о присвоении ИНН;
- справка о доходах всех членов семьи за последние три месяца;
- справка о составе семьи;
- справка об алиментах (если таковая имеется);
- справка государственного учреждения Центр занятости населения

города Качканара о размере пособия;
5) пострадавшим от пожара или иных стихийных бедствий, при

предоставлении следующих документов:
- документ, удостоверяющий личность;
- справка о составе семьи;
- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
- свидетельство налогового органа о присвоении ИНН;
- справка отделения надзорной деятельности Качканарского городского

округа Главного управления МЧС России по Свердловской области о пожаре
и причине его возникновения или ином стихийном бедствии, произошедшем
по месту регистрации обратившихся граждан;

6) собственникам (наследникам собственников), потерявшим жилой
дом в результате пожара или иного стихийного бедствия в срок не более 12
месяцев после пожара или иного стихийного бедствия. От каждого

 4

собственника (наследника собственников) предоставляется заявление, к
которому прилагаются следующие документы:

- копии документов собственников (наследников собственников),
удостоверяющих личность;

- для наследников: копии документов, подтверждающих принятие
наследства, либо копии документов, подтверждающих родственные связи с
собственником имущества;

- копии документов, удостоверяющих право собственности на жилой
дом;

- справка о составе семьи;
- справка отделения надзорной деятельности Качканарского городского

округа Главного управления МЧС России по Свердловской области о факте и
причине пожара или иного стихийного бедствия;

- справка филиала "Качканарское бюро технической инвентаризации и
регистрации недвижимости" специализированного областного
государственного унитарного предприятия "Областной Центр технической
инвентаризации и регистрации недвижимости" о непригодности дома для
проживания;

- заявление от всех собственников (наследников собственников) жилого
дома о согласии произвести выплату разовой материальной помощи одному
из собственников (наследников собственников) жилого дома;

- сберегательная книжка либо договор банковского счета лица,
которому будут произведены выплаты.

5. Должностное лицо, уполномоченное принимать заявления и
документы, проводит проверку полноты и достоверности сведений,
содержащихся в документах, представленных в соответствии с пунктом 4
настоящего Положения.

Глава 3. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРЯМ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИМ В
КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

6. Материальная помощь назначается в размерах:
1) гражданам, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации по не

зависящим от них обстоятельствам (тяжелая болезнь, смерть близкого
родственника, потеря кормильца), пострадавшим от пожара или иных
стихийных бедствий, - 1150 (одна тысяча сто пятьдесят) рублей;

2) гражданам, освободившимся из мест лишения свободы, на
оформление документов - 460 (четыреста шестьдесят) рублей. Материальная
помощь оказывается не чаще одного раза в год;

3) больным хронической почечной недостаточностью, проходящим
амбулаторный гемодиализ в г. Нижний Тагил, - 27600 (двадцать семь тысяч
шестьсот) рублей в год. Материальная помощь оказывается ежеквартально
равными долями;

 5

5) гражданам, находящимся в тяжелом материальном положении
(среднедушевой доход на каждого члена семьи которых ниже прожиточного
минимума, устанавливаемого ежеквартально Правительством Свердловской
области), - 580 (пятьсот восемьдесят) рублей. Материальная помощь
оказывается не чаще одного раза в год;

6) гражданам, потерявшим жилой дом в результате пожара или иного
стихийного бедствия, - 57500 (пятьдесят семь тысяч пятьсот) рублей.

7. Выплата материальной помощи производится Муниципальным
казенным учреждением «Административный исполнительный центр» через
кассу на основании Постановления Администрации Качканарского
городского округа, с учетом НДФЛ, кроме граждан, указанных в подпунктах
3, 6 пункта 6 настоящего Положения, в течение 60 дней со дня подачи
заявления.

8. Выплата материальной помощи гражданам, указанным в подпунктах
3, 6 пункта 6 настоящего Положения, производится Муниципальным
казенным учреждением "Административный исполнительный центр" на
основании постановления Администрации Качканарского городского округа,
с учетом НДФЛ, путем перечисления денежных средств на лицевой счет
заявителя в течение 60 дней со дня подачи заявления.

9. Выплата материальной помощи может быть не произведена.
Основанием для отказа материальной помощи является:

1) предоставление документов, не соответствующих требованиям
настоящего Положения;

2) отказ в предоставлении документов, требуемых настоящим
Положением;

3) отсутствие денежных средств в бюджете Качканарского городского
округа.

Глава 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦАПРИ

ПРОВЕДЕНИИ КОМПЛЕКТАЦИИ ПАКЕТА ДОКУМЕНТОВ

10. За неисполнение или ненадлежащее исполнение норм настоящего

Положения должностные лица, на которых возложены обязанности по
исполнению настоящего Положения в соответствии с должностной
инструкцией, несут ответственность в соответствии с Трудовым кодексом
Российской Федерации и Трудовым договором.

Глава 5. ПРАВА ЗАЯВИТЕЛЯ

11. Заявитель имеет право:
1) получать от должностного лица информацию об отказе в выплате

материальной помощи;
2) обжаловать действия (бездействие) должностного лица, повлекшие

за собой нарушение прав гражданина, в административном и (или) судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 6

Глава 6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

12. Контроль за соблюдением порядка оказания материальной помощи

отдельным категориям граждан, проживающим в Качканарском городском
округе, в соответствии с настоящим Положением возлагается на главного
специалиста отдела по организационной работе Администрации
Качканарского городского округа.

Л.В. Чудиновских, 6 97 37

 7

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Качканарского городского

 от 17.07.2012 г. № 876
 «Об утверждении Положения об

оказании  материальной помощи
отдельным категориям граждан,
проживающим в Качканарском
городском округе»

                        Главе Качканарского городского округа
                        ___________________________________________________

                                       (Фамилия, имя, отчество)

                        от ________________________________________________
                                      фамилия, имя, отчество

                        ___________________________________________________
                                          дата рождения

                        ___________________________________________________
                                          адрес, телефон

                        ___________________________________________________
                        данные паспорта (серия, номер, когда и кем выдан)

                        ___________________________________________________
ИНН

                        ___________________________________________________
                                          номер страхового свидетельства

                        ___________________________________________________
                        категория (пенсионер, инвалид, неработающий и т.д.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу выделить материальную помощь в связи с __________________________

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Дата __________                                     Подпись ___________

Л.В. Чудиновских, 6 97 37